\* Alii γυμνὸν ἐκαίους ἐστίν.  
 b Aliis οὐδὲ κρήτους γάρην λέγομαι ἢ λέγομαι. Mox quidam enim. λόγος ὁμῶν ὄταν.  
 c Aliquot mss. χριστιανῶν.  
 d Alii ἐπαρπάσαι.  
 e Sic alii, inquit Montf., qui minus recte ediderat συμφορῶν... ὀμοίον. Eort.  
 f Sic Savil. et plurimi mss. Morel. et alii τῷ κινδύνῳ.

num est habitatio. Imo non Synagoga solum, sed ipsæ etiam Judæorum animæ: quod orationis epilogo canabor demonstrare. Quare vos hortor, ut hujus potissimum disceptationis memineritis. Non enim ad ostentationem, neque propter applausum nunc dicimus: sed ut medeamur animis vestris. Nam quis est vobis sermo excusationis reliquus, si in tanta medicorum copia aliqui ægrotent?

*Majior pars urbis Antiochiæ Christiana erat.* — Duodecim erant apostoli, et universum mundum allegerunt: major pars urbis est Christiana, et adhuc quidam morbo Judaismi laborant. Et qua nos sani defensione utemur? Digni sane etiam ægroti illi sunt erimine: sed neque nos vacamus culpa, ipsis in morbo neglectis. Vix enim ac ne vix quidem si multa nostra cura fruerentur, infirmi esse pergerent. Quare anticipans hæc nunc dico, ut quilibet vestrum attrahat fratrem, etiam si necessitas imponenda sit, etiam si vis facienda, etiam si contumeliis et contentione fuerit opus: omnem moveto lapidem, ipsum ut diaboli laqueo eximas, liberesque a commercio eorum, qui Christum neci dederunt. Si videres in foro duci quempiam ad supplicium, calculo justo damnatum, tibi que liberum esset de carnificis manibus ipsum rapere, annon quidvis faceres, ut abduceretur? Nunc cum certus fratrem tuum non a lictore, sed a diabolo ad perditionis barathrum contra jus et fas trahi, vel symbolam gravioris dore, qua ipsum iniquitatis vinculo eximas. Et quomodo venia sis dignus? Sed valentior te est, et potentior. Mihi ip-um ostendit: periculum capitis subito potius, quam ut patiar sacerum illum ingredi vestibula, si pertinaciter in proposito manserit. Quid enim tibi cum libera, cum caelesti Jerusalem commune? Delegisti terrestrem; cum ea servito: nam et ipsa cum filiis suis servit secundum Apostoli verba (*Galat. 4. 25*). Jejunas cum Judæis? Depone soleas quoque cum istis, et nudis in foro pedibus ambula particeps indecori gestus et risus eorum. Hoc haud facere gesties: pudet enim, et rubor: suffunderis. Jam gestibus eorum uti pudet: impietatis vero eorumdem socius esse non erubescis. Quid autem venis impetrabis, cum sis semichristianus? In capitis discrimen prius adducar, credite, quam ullum istiusmodi morbo oppressum negligam, si videro; siu me latebit, Deus omnino ignoscet. Hæc secum quisque etiam vestrum reputet, nec rem ita levem quassique obiter curandum existimet. Non attendistis quid in sacra Synaxi Diaconum subinde clamet? *Alii vobis nascite*: quomodo in fratres studiosè inquirendi facultatem vobis præbeat? Idem in illis observa. Si quem cognoris judaizantem, prebende, notum fac, ne idem ipse quoque periculum subeas. Nam et in castris exterorum, si quis miles deprehendatur barbarorum Persarumque fautor, non ipse solum capite periclitatur, sed quilibet ejus rei conscius, nec duci exercitus illum prodens. Cum igitur et vos sitis Christi exercitus, curiosè ac diligenter inquirete, num quis alienigena vobis sit admixtus, ejusque nomen deferite, non ut occidamus, velut illi; neque ut poena suppli-

ciove afficiamus: sed ut errore atque impietate ipsum liberemus, penitusque nostrum reddamus. Quod si nolitis, scientesque celetis, easdem vos, quas illi, poenas daturus esse, probe nostis. Paulus (*Rom. 1. 32*) etenim non eos solum, qui mala perpetravit, verum et approbatores poenæ et supplicio subijcit. Atque etiam propheta (*Psaln. 49. 18*) non fures tantum, sed et cum illis currentes eidem poenæ addicit, idque merito. Nam qui culpam alterius conscius occultit et tegit, majorem illi dat socordix ansam, atque securiorem in committendis delictis reddit.

5. Verum ad ægrotos rursus redeundum. Cogitate igitur, quibuscum ii commercium habeant, qui nunc Jejunant: cum iis qui clamantur, *Crucifige, crucifige* (*Luc. 23, 21*; qui dixerunt, *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matth. 27. 25. 25*). Si qui tyrannidis affectatæ reidamnati essent, nunquid accedere et sermone cum illis conferre auderet? Non equidem puto. Annon igitur absurdum, eos qui in hominem peccarunt, tam studiosè fugere; cum iis vero, qui contumeliosi in ipsum Deum fuerunt, societatem inire: et crucifixum adorantes, cum iis qui crucifixum affixere ferriari? Quod non deumtaxat solum, sed extremæ etiam est insanix. Quoniam vero nonnulla Synagoga quoque venerabilis locus videtur, necessario pauca etiam contra illos dicenda. Cur enim locum illum veneramini, qui contemnendus, abominandus, et unde resiliendum esset? Lex, inquit, reposita ibi est, et libri prophetici. Quid tum? Librine istiusmodi, ubi sunt, loco sanctitatem conferunt? Nequaquam. Ego vero ob hoc ipsum magis odi Synagagam aversorque, quod prophetas habent, nec iis credunt: literas saceras legunt, nec testimonia acceptant: quod hominum est supra modum injuriosorum. Nam, dic mihi, si venerabilem quemdam, insignem, atque illustrem virum in cauponam duci, aut in speluncam latronum, postea contumeliosis, verberibus, atque injuriis afflicto extremis cerneret: admirandam tibi cauponam aut spelunca videretur, eo quod præclarus ille magnusque intus steterit, et contumeliosis tractatus fuerit? Non arbitror equidem; sed hæc ipsa de causa illam potissimum odisses aversatusque esses. Idem judicium de Synagoga esto. Nam prophetas et Moysen secum illic importarunt, non ut honorarent, sed ut injurias cumque ignominia tractarent. Cum enim eos Christum novisse, et de ejus adventu quidquam dixisse negent, qua majore injuria queant sanctos illos afficere, quam accusando, suum ipsos queant Dominum ignorasse, et impietatis socios asserendo? Quare ideo magis et ipsos et Synagagam oderimus, quod in sanctos illos adeo debaculentur. At quid de libris ac locis dico? Tempore persecutionum quarrifices corpora martyrum tenent, lacerant, flagellis cædunt: num igitur manus eorum sanctæ, quod martyrum corpora tenerent? Nihil minus. Jam manus, quæ sanctorum corpora tenebant, impiæ manent, ideo utique quod imple tenerunt; et ii, qui scripta sanctorum tractant cum injuria, non minus quam carnifices martyrum corpora, venerandi propterea erunt? Annon extreme hoc fuerit insanix?

Si enim tantum abest, si sancti ut fiant, qui corpora impie tenuerunt, ut magis etiam pollutantur: multo minus scripta sine fide lecta lectoribus unquam prodesse poterunt. Hoc ipsum igitur majoris illos impietatis convincit, libros eo consilio possidere. Neque enim tantum mererentur crimen, si prophetarum scriptis caruissent; non tam impuri et profani essent, nisi libros legisent. Nunc nulla ipsis reliqua est venia, præcones veritatis cum habeant, et tamen illis quam veritati hostili animo resistent. Quocirca eo magis profani atque impuri sunt, quod prophetas habent, eosque hostiliter tractant. Quare ut fugiatis hortor, et ab eorum conventiculis resiliatis. Non parvum hinc fratribus infirmioribus damnum, nec modica illis hinc superbie ansa. Nam si viderint vos, qui adoratis Christum ab ipsis crucifixum, ceremonias illorum persequi et tanti facere: quomodo non præclarissime omnia a se gesto esse putabunt, nostraque nullius pretii, cum ea colatis et observetis quidem, sed cum iis, qui eadem destrunt, curratis? Si quis, inquit Apostolus, viderit te qui habes scientiam in idolo recubentem: nomen conscientia ejus, qui infirmus est, edificabitur ad edendum ea quæ sunt idolis immolata (1. Cor. 8. 10)? Et ego dico, si quis viderit te, qui scientiam habes, ad Synagogam abire, tibus spectare: nonne conscientia ejus, cum infirmus sit, exstretur ad rerum Judaicarum admirationem? Qui calit, non lapsus modo pœnas dat, sed quia alios etiam supplantavit, punitur: quem admodum stans, non propter virtutem tantum coronatur; sed quia eundem in aliis zelum excitavit, in admiratione scilicet. Illorum igitur et conventus et loca fugite; nec quisquam propter libros Synagogam veneretur, sed propter illos hanc odio prosequatur fastidiatque. Nam in contumeliam sanctos tenent, quia verbis illorum fidem derogant, quia extremæ illos impietatis reos faciunt.

6. *Veteris Testamenti interpretatio sub Ptolemæo Philadelpho.* — At ut cognoscatis, libros nihil loco sanctitatis conferre, sed polui istum eorum, qui illic conveniunt, instituto: historiam veterem vobis narabo. Cum Ptolemæus Philadelphus, libris undique collectis, cognovisset, apud Judæos etiam exstare scripta, quæ de Deo atque optima reipublicæ forma agerent, accersitis e Judæa viris in græcum sermonem illa ipsa per eos convertenda curavit, atque in Serapidis templo reposuit: erat enim homo græcus, et in hunc diem usque librorum propheticoꝝ interpretationi ibi servatur. Ergone templum Serapidis propter libros sanctum erit? Absit. Sed sua illis est sanctitas, quam cum loco non communicant propter eorum qui illic conveniunt impuritatem. Idem et de Synagoga censendum est. Etiam si enim nullum ibi Idolum sit, tamen dæmones locum incolunt. Quod non de ea solum Synagoga dico, quæ hic est; sed et illa in Daphne, ubi barathrum deterius, quod Matronæ<sup>1</sup> vo-

<sup>1</sup> Matrona cujus cultus in Antiochiæ suburbio Daphne hic memoratur et carpitur, apud quosdam Juno intelligebatur, cujus erant diversa apud varias gentes nomina: nimirum a cæcritis Lucina, Matrona, Regina et Origena vocabatur. Hinc forte loco nomen; sed hæc de re pluribus iterum ageatur.

cant. Nam multos fideles illic ascendere auctori, et juxta locum dormire. Sed absit, illos unquam ut fideles appellem. Mili et Matronæ, et Apollinis templum, pari ratione impurum est. Quod si me quisquam audaciæ condemnet, eum ego vicissim extremæ insanitiæ condemnabo. Nam, dic mihi, ubi dæmones habitant, nonne impietatis ille locus, etiam si nulla ibi statua sit? Ubi Christi interfectores congregiuntur, ubi crux exturbatur, ubi Deus blasphematur, ubi Pater ignoratur, ubi Filius contumelias afficitur, ubi Spiritus gratia rejicitur: quin, cum ipsi quoque dæmones sint, annon majus hinc detrimentum? Illie enim nuda est et conspicua impietas, quæ non facile mente præditum et sanum pellexerit aut deceperit. Hic vero, cum se adorare dicant Deum et idola aversari, prophetas habere et honorare, verbis hisce multum escæ præparant, et simpliciores atque imprudentes incautos irretiunt. Quare impietas est eadem et ipsis et Græcis: imposta autem utuntur longè periculosiore. Nam aram fraudis habent non aspectabilem ipsi quoque, ubi non oves et vitulos, sed auras hominum inactant. Denique si Judaica tibi admirationem movent, quæ tibi ratio nobiscum communis? Nam si illa Judæorum veneranda et magna sunt, vestra erunt falsa, sin hæc vera, qualia utique sunt, illa erunt fraudis plena. Non divina dico oracula; absit, hæc enim me ad Christum quasi manum duxerunt: sed impietatem illorum et insaniam hodiernam. At enim tempus requirit, ut ostendam, dæmones etiam ibi habitare, neque in illo tantum loco, sed et in ipsis Judæorum animis. *Nam cum immundus spiritus, inquit Christus, exierit ab homine, ambulat per arida loca, quærens requiem, et cum non invenit: revertitur, inquit, in domum suam. Et cum venit, invenit eam vacantem, scopis mundatam, et ornata. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum, nequiores se, et ingreditur, et erant novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit et generatio huic* (Matth. 12. 43-45; Luc. 11. 24-26).

*Animæ Judæorum dæmonum habitacula.* — Vides in ipsorum animis nunc habitare dæmones prioribus deteriores? neque id injuria. Tunc enim in prophetas peccabant, nunc ipsam prophetarum dominum contumelia insequentur. Cum hominibus igitur, dicite, dæmoniacis, quibus tot sunt impuri spiritus, in jugulando et occidendo enutritis atque educatis, eodem loco congregamini, neque horrescitis? Num enim salutationis horum participes esse, et simpliciter sermonem conferre oportet, ac non potius eos ut communem lucem et morbum totius orbis aversari? Quo sceleris genere non sunt defuncti? Nonne omnium prophetarum conciones crebræ et prolixæ in iis accusandis consumptæ sunt? Quam tragediam, quod iniquitatis exemplum suis illi nefariis homicidiis non obscurarunt? Immolarunt filios et filias dæmonis (Psal. 105. 37), naturam exnerunt, dolorum partus oblitis sunt, educationem liberorum proculcarunt, leges consanguinitatis funditis everterunt, immoiores omni bestia facti sunt. Nam bestie sæpentero ani-